## ACTVS SECUNDVS A LIII

Cui male si palpere recalcitrat undiq; tutus. De cæsare Augusto dictū, qui respuebat adulationes blandientium, In edicto & dilatio scriptum legitur, equus mordax ac calcitro uitiosus. Paulus Menandrum. Menandri lenarium Hieronymus esse dicit, Corrumptū bonos mores con fabulationes malæ, Aratum. Illic biblia nostra in plærisq; textib; Scrutam; mendum habent, Nam pro Arato Horatius est suppositus, Sed in cor niscriptu rigidis uaticinis libris nemo manum apponit, nolumus intelligere corras ram principi uero, quem in dies solœ cismis & barbarissimis adoramus, contra id quod scriptum legitur in decretis canonicis, Cum uoluntaria ignorantia omnibus sit noxia, sacerdotibus est periculosa, Item, quia repulisti scientiam dicit dominus, repellam te ne sacerdotio fungaris. Augustinus tamen benedictionem plus q; bonadictionem a sacerdotibus flagitat, sed huc res deuenit ut frequentius in manu sacerdotum malorum talos a picias quam scalprum librarium, & forte gladium uel sciam, contra illud, Clerici arma portantes excommunicentur. Item in sacris partum constitutionibus hæc insunt uerba, Clerici qui arma uolentes sum pserint, reperti a missio ordinis sui gradu in monasterium perenniter tradantur, Verum quoniam scriptum legūt, satis esse scribi existimant, non fieri oportere, Vnde poeta satyricus, Elle aliquos manes & subterranea regna, Nec pueri credunt nisi qui nondum ære lauantur, Diceret forte Quid tua quispiam, quid tua interest, talos ne an tesseras uersemus, En accipe, an interest non inerest eorum qui in naui curruq; uehuntur aurigam quam peritissimum conducere, ne salus omnium periclitetur, etiam dices si tu de numero sis uehementum, Sacerdotes autem quemadmodum xc.v. distincti one legitur, positi sunt regere die ecclesiam, aurigarium itaq; geris,

Epimenidem, ad Titum scribens, Prophetas, hoc & sancti confitentur doctores, Gerson in lectione super Lucam, ait, apostolum hunc poetam prius aut prophetam uocasse, Ad laudem uero poetarum non nihil pertinere uide, q; S. Thomas ad uirtutes inducere perdecentes re presentationes scribit, & ante septem sapientes theologisantes extitisse poetas, Imperator in prooemio digesti veteris constitutione prima Homerū poetā uocat patrē om̄is uirtutis, Sapientē septē poetiq; maxime studiosū fuisse, auctor est Anaximenes, Sibyllas taceo, Gentilitas primas partes Aristotelī per ipatēticō tradidit, hic eosdē apud priscos poetas & theologos fuisse testatus est, & ipse de poetis scriptos reliquit libros tris, nec nō de poetica facultate libros duos, At iam obiicit mihi quispiā barba sculus osor poetarū, Diuī Hieronymū ob eorundē lectionē uirgis cestū Ego Hieronymū respondere sinā in apologia cōtra Ruffinū, Vbi id fuisse somniū afferit, docetq; inibi ex prophetarū auctoritate somniis minime credendū, Cui illud Tibullū cōcinit, Sōnia fallaci ludū temeraria nocte, Et apud Maximū poetarū scriptū est, Sed falsa ad suposmittunt insomnia manes, Alexandrū magnū sōniasse legim⁹ ne sōniis crederet,

F iii.

Laus poetarum

## III ACTVS SECUNDVS

LXXXI

Rerum omnium poesis est exordium  
 Et ante coelum, & ante mundum, prae omnibus  
 Quod Moyses uates tuus tibi suggerit  
 Qui & ipse lusit uersibus poetis  
 Sapiunt poetæ doctioribus uiris  
 Tibi fabulino barbaro indoctissimo  
 Fanatico fatuo uidentur sordidi  
 Asellus ad lyram uetus prouerbium.

Rerum omnium poesis est exordium. Sic græcus in symbolo deum adorat omnipotentem deum etiam eum πατέρα παντοκράτορα ποικίλην οὐρανοῦ θεόν, Credo in unum deum patrem omnipotentem poetæ seu factorem celi & terræ, Sic Moyses in pætate uochō ἐμὸρφος εἰπειν. In principio poetatus est aut fecit. Et poesis actionē uel fictionē significat, singere autem non significat metrum, ut inulgus falso existimat, sed cōponere. Inde figura. Hac doctor sanctus representationē uocat, quā si tolles, quid reliquum manebit in sacratissima sapientia? Cauet igitur qui poetas mēriti dicit, ne sit uitio de quo loquitur obnoxius. Quod Moyses uates tuus, & poeta & propheta a ui mētis, Moysen nō solū uersibus lusisse accipim⁹ sed eos q̄c per quos maxima pars diuinæ sapientie ad nos est deriuata. Idumeus Iob. David rex, Salomon, Isaías propheta. Horū scripta quis nescit patria lingua uersibus constare? Inclinañ autem (ut & scholasticis nostris grāmaticæ studentibus cōsulamus) Hic Moses, huius mose, & hic Moyses, huius moysæ, & hic Moseus, huius molei, & hic moysenus hui⁹ moysi apud scripturā diuinam, Josephus in secundo libro antiquitatū Moysi ab euentu rerum nomen inditum esse scribit, eo q̄ de flumine sic saluatus. A quam em̄ ægyptii mos uocant, Yles uero saluatus, componentes itaq̄ hæc ex ambobus Moyses ei nomen imposuerit, i. ex aqua saluatus. Ego textui adhæreo ueritatis hebraicæ legiq̄ mosaicæ, cui nec ipse Josephus refragaretur si uiueret, ut scribit li. ii. corra Appionem nō decere mirari, si mortem fortissime tolerant iudici pro legibus. Exemplum extat legum suarum a iudeis fortissime custoditarum li. xviii. antiquitatum capite decimo nono, textui inquam ego cōsentio. Sic textus in libro Elle schœmoch, id est hæc sunt nomina, quem nos exodus dicimus. Et uoca uit nomen eius Moseh, & dixit quia de aqua extrax. xi eum, a uerbo igitur hebræo mascha, quod educere, extrahere, efferre præceptor meus Ioannes Reuchlin caput & columnen salutiferae sapientie in terptatus est in opere quod fratri Dionysio nuncupauit, quo libro phœnix non est rario habitus ante paucos annos, Sed ingenue Horatius,

Poësis  
Figura

Liber de  
Rudimentis  
hebraicis

Virtutem inquit p̄sentem odimus sublatā ex oculis querimur. Ego uero cum domirecōditam uelut in larario plausibiliter interuiso speciosam a p̄ceptore meo editā fœturā, diem mihi lucēq; exortā reputo. Sapient poetae doctoribus uiris. Apologus est apud Esopū fabulatorē festivius simul ac lepidus de gallo & iaspide, quē si Phariseus noster τρόπος quid sibi uelite disceret, inueniret profecto clausulā ad se nouissimū. Apologī mā examissim attinere, Barbaro, rustico, agresti. Fabulino, cauillatori, inutili nugatori, Barbari antiquitus oēs dicebant gentes, græcis Barbarus exceptis, auctor est Cato apud Pliniū. Grāmatica scientia est barbariem Grāmatica relegans, i.rusticitatē in loquēdo scribēdoq;, & aliud uitium quē soloe cū dicere possum. Indoctissimo. exponit qd p̄ barbarū significare uul.

Fanatico. fatuo laruato, furiis agitato, blateroni, minus caute, minus Fatuus confyderate loquentis fūlia friuolacq;. Hi em̄ fatui dicuntur, Et qui numi Fanatici nis furore percīsunt uexanturq; fanatici, lymphatici, cerriti dicuntur, Satyricus poeta. Et crine senex phanaticus albo, Asellus ad lyram.

Proverbīū hoc de inepto dicimus, quēadmodū est illud quoq; Sus minneruam doceat. Ineptus aut̄ non significat eum qui uulgo ita dicitur. Tu require in libro de oratore Ciceronis ex Crassi disputatione. Huic autē proverbio asellus ad lyram cōtrarium est secundum Aristotelem esse natum, ut est apud Aulum Gellum li.iii. Sciendum tñ plures apud uete res fuisse parcerias, i.proverbia de asino quales hæ sunt ἐξ ὀνοματοπειῶν id est ex asini prospectu, quoties insperata magnaç produntur, & manifestantur, Item περὶ οὐνού σκλασ id est de asini umbra, de his qui desiderant nosse futilia, Item ὅπερ πρὸς ἔγλων asinus ad tibiam. Item ἀυτοῖς, asinus ad lyram. Itē ὡραῖον ἀχρηστὸν asinus in paleas, de his qui præter spem in bona incidunt. Item ὅποι κείσεσθαι, asinum condes, de hominibus inefficacia aggreditentibus. Cui est consimile οὐνού δωδοκούς τὴν asini uellera queris, & apud Au.Gel. Asinum inter simias fieri.

Sed si modo per tempus & negocium

Mihi liceret & uacaret, belua

Ostenderem recte tibi qui uir fies.

At introrumpunt consodales audio.

PHA. Abeo domum dictis onustus pessimis.

LIX. Nunc Heluo quantum esset in rem tute scis.

Vt huic cauillatorium os contunderes.

HEL. Sequar uirum, si mutiat, pugnos edet.

Liceret tempore, uacaret propter negotia. At introrumpunt, verbum ad significandum tumultum incomposite concursantium nō ineptum. Estq; ταρασσεῖν id est præparatio scenæ sequentis.